



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月15日

上場会社名 株式会社T&Dホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 8795 URL <https://www.td-holdings.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上原 弘久
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理部長 (氏名) 荒井 重晴 (TEL) 03-3272-6104
 定時株主総会開催予定日 2020年6月25日 配当支払開始予定日 2020年6月26日
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月25日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	2,197,928	2.7	125,422	△14.6	67,103	△7.9
2019年3月期	2,140,162	11.0	146,949	△6.1	72,825	△6.1

(注) 包括利益 2020年3月期 2,341百万円(△95.2%) 2019年3月期 48,596百万円(△47.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	111.31	109.07	5.9	0.8	5.7
2019年3月期	118.50	116.16	6.3	0.9	6.9

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 △287百万円 2019年3月期 △24百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	16,520,137	1,123,149	6.8	1,857.77
2019年3月期	15,794,711	1,159,588	7.3	1,884.30

(参考) 自己資本 2020年3月期 1,115,941百万円 2019年3月期 1,153,115百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	591,097	△560,134	33,893	917,940
2019年3月期	576,958	△478,684	△41,846	854,057

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	20.00	—	22.00	42.00	25,737	35.4	2.3
2020年3月期	—	22.00	—	22.00	44.00	26,465	39.5	2.4
2021年3月期(予想)	—	22.00	—	22.00	44.00		45.6	

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

通 期	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
	1,890,000	△14.0	119,000	△5.1	58,000	△13.6	円 銭 96.56

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期	633,000,000株	2019年3月期	655,000,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期	32,311,441株	2019年3月期	43,041,691株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	602,854,887株	2019年3月期	614,581,825株

(注) 株主資本において自己株式として計上されている役員報酬BIP信託に残存する当社の株式については、2020年3月期の期末自己株式数に798,400株含めており、2020年3月期の期中平均株式数において807,343株控除しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
なお、連結業績予想についての詳細は【添付資料】4ページ「次期の見通し」に記載しておりますので、ご参照願います。

○添付資料の目次

I. 経営成績等の概況	2
1. 当期の経営成績・財政状態の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 財政状態及びキャッシュ・フローの概況	3
①資産、負債及び純資産の概況	3
②キャッシュ・フローの概況	3
2. 次期の見通し	4
II. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
III. 連結財務諸表及び主な注記	5
1. 連結貸借対照表	5
2. 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
3. 連結株主資本等変動計算書	10
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	12
5. 継続企業の前提に関する注記	14
6. 連結財務諸表に関する注記事項	14
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	17

※当社では、決算情報に関する補足説明資料等を作成しており、当社ホームページに掲載しておりますので、ご参照下さい。

I. 経営成績等の概況

1. 当期の経営成績・財政状態の概況

(1) 当期の経営成績の概況

経常収益は、保険料等収入1兆7,535億円(前期比4.6%増)、資産運用収益3,694億円(同6.2%減)、その他経常収益750億円(同7.0%増)を合計した結果、前連結会計年度に比べ577億円増加し、2兆1,979億円(同2.7%増)となりました。

経常費用は、保険金等支払金1兆1,935億円(同4.5%増)、責任準備金等繰入額4,310億円(同8.2%減)、資産運用費用1,648億円(同46.8%増)、事業費2,124億円(同5.4%増)、その他経常費用704億円(同3.4%増)等を合計した結果、前連結会計年度に比べ792億円増加し、2兆725億円(同4.0%増)となりました。

この結果、経常利益は1,254億円(同14.6%減)となりました。また、特別利益は40億円(同477.4%増)、特別損失は100億円(同45.7%減)となり、経常利益に特別利益、特別損失、契約者配当準備金繰入額、法人税等合計等を加減した親会社株主に帰属する当期純利益は、前連結会計年度に比べ57億円減少し、671億円(同7.9%減)となりました。

なお、当期純利益671億円(同7.8%減)に、その他の包括利益△647億円(前連結会計年度は△242億円)を加えた包括利益は23億円(同485億円)となりました。

①経常収益

(単位:億円)

	2019年3月期 (2018年4月1日～ 2019年3月31日)	2020年3月期 (2019年4月1日～ 2020年3月31日)	増減額
連結	21,401	21,979	577
太陽生命保険(株)	9,176	8,025	△1,150
大同生命保険(株)	10,455	10,151	△304
T&Dフィナンシャル生命保険(株)	1,507	3,544	2,037

(注) 連結と生命保険会社3社合計との差額は、3社以外の連結子会社ならびに連結会社相互間の調整等によるものです。

②経常利益

(単位:億円)

	2019年3月期 (2018年4月1日～ 2019年3月31日)	2020年3月期 (2019年4月1日～ 2020年3月31日)	増減額
連結	1,469	1,254	△215
太陽生命保険(株)	541	367	△174
大同生命保険(株)	892	861	△31
T&Dフィナンシャル生命保険(株)	20	22	1

(注) 連結と生命保険会社3社合計との差額は、3社以外の連結子会社ならびに連結会社相互間の調整等によるものです。

③親会社株主に帰属する当期純利益

(単位：億円)

	2019年3月期 (2018年4月1日～ 2019年3月31日)	2020年3月期 (2019年4月1日～ 2020年3月31日)	増減額
連結	728	671	△57
太陽生命保険(株)	255	158	△97
大同生命保険(株)	455	504	49
T&Dフィナンシャル生命保険(株)	10	10	0

(注) 1. 連結と生命保険会社3社合計との差額は、3社以外の連結子会社ならびに連結会社相互間の調整等によるものです。
2. 生命保険会社3社の数値は、当期純利益を記載しております。

(2) 財政状態及びキャッシュ・フローの概況

① 資産、負債及び純資産の概況

当連結会計年度末の総資産は16兆5,201億円（前期比4.6%増）となりました。

主な資産構成は、公社債を中心とする有価証券12兆215億円（同2.4%増）、貸付金1兆6,975億円（同1.6%増）、金銭の信託9,706億円（同26.8%増）、現金及び預貯金8,617億円（同4.6%増）、有形固定資産3,806億円（同3.0%増）であります。

負債合計は15兆3,969億円（同5.2%増）となりました。その大部分を占める保険契約準備金は14兆2,822億円（同3.1%増）となっております。

純資産合計は1兆1,231億円（同3.1%減）となりました。純資産の部中、その他有価証券評価差額金は2,625億円（同19.9%減）となっております。

当連結会計年度末の連結ソルベンシー・マージン比率は1,107.0%となりました（前連結会計年度末は1,093.1%）。また、連結実質純資産は2兆8,215億円となりました（同2兆8,963億円）。

② キャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度に比べ141億円収入増の5,910億円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度に比べ814億円支出増の5,601億円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度に比べ757億円収入増の338億円の収入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は、期首から638億円増加し、9,179億円（前連結会計年度末は8,540億円）となりました。

2. 次期の見通し

2021年3月期の連結業績予想は、次のとおりであります。

(単位：億円)

	経常収益	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益
通 期	18,900 (14.0%減)	1,190 (5.1%減)	580 (13.6%減)

(注)括弧内の数値は当期比。

経常収益は、当期に比べ、約3,100億円減少の1兆8,900億円（当期比14.0%減）を見込んでおります。

経常利益は、当期に比べ、約60億円減少の1,190億円（同5.1%減）を見込んでおります。これは主に、資産運用損益の減少を見込むことによります。

経常利益1,190億円に特別損益、契約者配当準備金繰入額、法人税等合計等を加減した親会社株主に帰属する当期純利益は、当期に比べ、約90億円減少の580億円（同13.6%減）を見込んでおります。

次期見通しには、新型コロナウイルス感染症による金融市場への影響や営業自粛、中小企業市場の景況感悪化に伴う新契約減少や解約増加を一定程度織り込んでいます。

II. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの会計基準につきましては、日本基準を適用しています。

当社グループでは、将来における国際財務報告基準（IFRS）の適用に備え、調査・研究を行っておりますが、実際の適用にあたっては、IFRSに関する国内外の動向等を踏まえ、検討していく方針です。

Ⅲ. 連結財務諸表及び主な注記

1. 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	824,241	861,770
コールローン	1,037	35,669
買入金銭債権	126,905	135,313
金銭の信託	765,481	970,622
有価証券	11,735,384	12,021,505
貸付金	1,669,989	1,697,539
有形固定資産	369,465	380,633
土地	207,148	214,604
建物	149,916	158,460
リース資産	435	1,232
建設仮勘定	6,655	1,737
その他の有形固定資産	5,309	4,597
無形固定資産	28,467	30,789
ソフトウェア	27,080	29,447
リース資産	221	172
その他の無形固定資産	1,166	1,169
代理店貸	691	666
再保険貸	2,271	12,310
その他資産	217,452	297,373
繰延税金資産	54,925	78,022
貸倒引当金	△1,599	△2,079
資産の部合計	15,794,711	16,520,137

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
保険契約準備金	13,859,097	14,282,219
支払備金	69,554	67,765
責任準備金	13,706,879	14,137,872
契約者配当準備金	82,663	76,581
代理店借	408	1,136
再保険借	1,432	7,462
短期社債	6,000	5,999
社債	117,035	187,005
その他負債	359,214	615,062
役員賞与引当金	273	281
株式給付引当金	336	633
退職給付に係る負債	51,038	49,156
役員退職慰労引当金	65	59
特別法上の準備金	235,098	243,014
価格変動準備金	235,098	243,014
繰延税金負債	15	56
再評価に係る繰延税金負債	5,106	4,899
負債の部合計	14,635,123	15,396,987
純資産の部		
資本金	207,111	207,111
資本剰余金	156,740	125,316
利益剰余金	564,944	603,589
自己株式	△64,863	△46,200
株主資本合計	863,933	889,817
その他有価証券評価差額金	328,020	262,593
繰延ヘッジ損益	△2,987	△2,381
土地再評価差額金	△35,869	△34,125
為替換算調整勘定	18	37
その他の包括利益累計額合計	289,181	226,124
新株予約権	1,081	876
非支配株主持分	5,391	6,332
純資産の部合計	1,159,588	1,123,149
負債及び純資産の部合計	15,794,711	16,520,137

2. 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
経常収益	2,140,162	2,197,928
保険料等収入	1,676,184	1,753,508
資産運用収益	393,901	369,419
利息及び配当金等収入	295,858	299,763
金銭の信託運用益	5,240	—
売買目的有価証券運用益	25	—
有価証券売却益	88,897	67,162
有価証券償還益	1,168	—
その他運用収益	2,452	2,492
特別勘定資産運用益	258	—
その他経常収益	70,076	75,001
経常費用	1,993,213	2,072,506
保険金等支払金	1,141,636	1,193,510
保険金	326,575	363,062
年金	271,440	273,580
給付金	147,057	150,066
解約返戻金	340,505	339,448
その他返戻金	56,056	67,352
責任準備金等繰入額	469,615	431,011
支払備金繰入額	1,804	—
責任準備金繰入額	467,792	430,993
契約者配当金積立利息繰入額	18	18
資産運用費用	112,285	164,819
支払利息	907	1,027
金銭の信託運用損	—	21,386
売買目的有価証券運用損	—	257
有価証券売却損	16,894	27,507
有価証券評価損	3,128	14,880
金融派生商品費用	65,619	58,172
為替差損	1,775	17,343
貸倒引当金繰入額	36	481
貸付金償却	9	34
賃貸用不動産等減価償却費	6,219	6,149
その他運用費用	17,694	17,020
特別勘定資産運用損	—	557
事業費	201,563	212,453
その他経常費用	68,086	70,424
持分法による投資損失	24	287
経常利益	146,949	125,422

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
特別利益	699	4,038
固定資産等処分益	650	3,392
国庫補助金	42	646
その他特別利益	6	—
特別損失	18,589	10,093
固定資産等処分損	870	672
減損損失	2,113	803
価格変動準備金繰入額	15,402	7,916
その他特別損失	202	701
契約者配当準備金繰入額	27,144	21,883
税金等調整前当期純利益	101,915	97,483
法人税及び住民税等	32,383	31,768
法人税等調整額	△3,316	△1,425
法人税等合計	29,066	30,343
当期純利益	72,848	67,139
非支配株主に帰属する当期純利益	22	36
親会社株主に帰属する当期純利益	72,825	67,103

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	72,848	67,139
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25,590	△65,424
繰延ヘッジ損益	1,332	606
為替換算調整勘定	△0	0
持分法適用会社に対する持分相当額	5	19
その他の包括利益合計	△24,252	△64,798
包括利益	48,596	2,341
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	48,595	2,301
非支配株主に係る包括利益	1	39

3. 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益
当期首残高	207,111	156,785	516,585	△46,703	833,779	353,590	△4,320
当期変動額							
剰余金の配当			△24,699		△24,699		
親会社株主に帰属する 当期純利益			72,825		72,825		
自己株式の取得				△18,348	△18,348		
自己株式の処分		△45		188	143		
土地再評価差額金の 取崩			232		232		
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						△25,570	1,332
当期変動額合計	—	△45	48,358	△18,159	30,153	△25,570	1,332
当期末残高	207,111	156,740	564,944	△64,863	863,933	328,020	△2,987

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	その他の包括 利益累計額 合計			
当期首残高	△35,637	11	313,645	1,216	4,395	1,153,036
当期変動額						
剰余金の配当						△24,699
親会社株主に帰属する 当期純利益						72,825
自己株式の取得						△18,348
自己株式の処分						143
土地再評価差額金の 取崩						232
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	△232	7	△24,463	△135	996	△23,601
当期変動額合計	△232	7	△24,463	△135	996	6,552
当期末残高	△35,869	18	289,181	1,081	5,391	1,159,588

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益
当期首残高	207,111	156,740	564,944	△64,863	863,933	328,020	△2,987
当期変動額							
剰余金の配当			△26,714		△26,714		
親会社株主に帰属する 当期純利益			67,103		67,103		
自己株式の取得				△13,014	△13,014		
自己株式の処分		△60		313	252		
自己株式の消却		△31,363		31,363	—		
土地再評価差額金の 取崩			△1,743		△1,743		
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						△65,426	606
当期変動額合計	—	△31,424	38,645	18,663	25,883	△65,426	606
当期末残高	207,111	125,316	603,589	△46,200	889,817	262,593	△2,381

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	その他の包括 利益累計額 合計			
当期首残高	△35,869	18	289,181	1,081	5,391	1,159,588
当期変動額						
剰余金の配当						△26,714
親会社株主に帰属する 当期純利益						67,103
自己株式の取得						△13,014
自己株式の処分						252
自己株式の消却						—
土地再評価差額金の 取崩						△1,743
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	1,743	18	△63,057	△204	940	△62,322
当期変動額合計	1,743	18	△63,057	△204	940	△36,438
当期末残高	△34,125	37	226,124	876	6,332	1,123,149

4. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	101,915	97,483
賃貸用不動産等減価償却費	6,219	6,149
減価償却費	11,892	12,497
減損損失	2,113	803
支払備金の増減額 (△は減少)	1,804	△1,788
責任準備金の増減額 (△は減少)	467,792	430,993
契約者配当準備金積立利息繰入額	18	18
契約者配当準備金繰入額 (△は戻入額)	27,144	21,883
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	18	479
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2	7
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	336	297
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	274	△1,882
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	9	△6
価格変動準備金の増減額 (△は減少)	15,402	7,916
利息及び配当金等収入	△295,858	△299,763
有価証券関係損益 (△は益)	△70,327	△23,959
支払利息	907	1,027
為替差損益 (△は益)	1,174	15,066
有形固定資産関係損益 (△は益)	△193	△2,207
持分法による投資損益 (△は益)	24	287
代理店貸の増減額 (△は増加)	48	25
再保険貸の増減額 (△は増加)	858	△10,029
その他資産 (除く投資活動関連、財務活動関連)の増減額 (△は増加)	△12,223	△9,323
代理店借の増減額 (△は減少)	△249	727
再保険借の増減額 (△は減少)	△106	6,029
その他負債 (除く投資活動関連、財務活動関連)の増減額 (△は減少)	7,266	△2,048
その他	75,796	94,251
小計	342,056	344,934
利息及び配当金等の受取額	303,888	308,195
利息の支払額	△912	△927
契約者配当金の支払額	△33,435	△28,009
その他	△1,948	2,108
法人税等の支払額	△32,690	△35,205
営業活動によるキャッシュ・フロー	576,958	591,097

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
預貯金の純増減額 (△は増加)	△400	△5,300
買入金銭債権の取得による支出	△14,440	△29,523
買入金銭債権の売却・償還による収入	13,728	15,585
金銭の信託の増加による支出	△92,532	△255,989
金銭の信託の減少による収入	10,157	34,800
有価証券の取得による支出	△1,826,000	△1,984,103
有価証券の売却・償還による収入	1,509,010	1,443,996
貸付けによる支出	△370,968	△367,123
貸付金の回収による収入	350,823	335,345
その他	△39,418	271,496
資産運用活動計	△460,040	△540,816
営業活動及び資産運用活動計		
	116,918	50,280
有形固定資産の取得による支出	△19,914	△23,836
有形固定資産の売却による収入	1,570	4,732
その他	△300	△214
投資活動によるキャッシュ・フロー	△478,684	△560,134
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期社債の純増減額 (△は減少)	—	△0
借入れによる収入	12,500	15,430
借入金の返済による支出	△41,927	△12,117
社債の発行による収入	50,000	70,000
社債の償還による支出	△20,000	—
非支配株主からの払込みによる収入	1,040	1,024
非支配株主への払戻による支出	—	△79
リース債務の返済による支出	△450	△685
自己株式の取得による支出	△18,348	△13,014
自己株式の処分による収入	5	9
配当金の支払額	△24,622	△26,629
非支配株主への配当金の支払額	△44	△44
その他	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△41,846	33,893
現金及び現金同等物に係る換算差額	△908	△973
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	55,518	63,882
現金及び現金同等物の期首残高	798,538	854,057
現金及び現金同等物の期末残高	854,057	917,940

5. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

6. 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報の入手が可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、主に生命保険会社及び保険業法の規定により子会社とした会社の経営管理を営んでいる保険持株会社であり、当社のもとで、独自の商品戦略及び販売戦略を有する生命保険子会社3社がグループコアビジネスである生命保険事業を展開しております。

従って、当社は、生命保険会社別のセグメントから構成されており、「太陽生命保険」、「大同生命保険」及び「T&Dフィナンシャル生命保険」の3つを報告セグメントとしております。

「太陽生命保険」は家庭マーケット、「大同生命保険」は中小企業マーケット、「T&Dフィナンシャル生命保険」は乗合代理店マーケットをそれぞれ販売市場としており、独自の販売方針のもと、異なる販売商品を有しております。

2 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	太陽 生命保険	大同 生命保険	T&Dフィ ナンシャル 生命保険	計				
経常収益	801,020	1,014,602	354,495	2,170,118	34,136	2,204,255	△6,326	2,197,928
セグメント間の内部振替高	1,518	522	—	2,040	68,930	70,970	△70,970	—
計	802,538	1,015,124	354,495	2,172,158	103,067	2,275,225	△77,297	2,197,928
セグメント利益又は損失(△)	36,782	86,157	2,246	125,185	41,846	167,032	△41,609	125,422
セグメント資産	7,660,474	7,037,507	1,645,401	16,343,383	1,122,586	17,465,970	△945,832	16,520,137
セグメント負債	7,269,351	6,393,649	1,564,466	15,227,468	338,287	15,565,755	△168,767	15,396,987
その他の項目								
賃貸用不動産等減価償却費	3,559	2,618	—	6,177	—	6,177	△28	6,149
減価償却費	6,896	4,522	454	11,873	687	12,561	△64	12,497
責任準備金繰入額 (△は戻入額)	43,419	214,759	172,504	430,684	308	430,993	—	430,993
契約者配当準備金繰入額 (△は戻入額)	10,197	11,687	△0	21,883	—	21,883	—	21,883
利息及び配当金等収入	149,487	143,525	8,274	301,286	42,009	343,296	△43,532	299,763
支払利息	981	12	6	999	799	1,798	△771	1,027
持分法投資利益(△は損失)	—	—	—	—	—	—	△287	△287
特別利益	3,380	551	—	3,932	106	4,038	—	4,038
特別損失	4,975	4,254	756	9,986	107	10,093	0	10,093
(減損損失)	803	—	—	803	—	803	—	803
(価格変動準備金繰入額)	3,692	3,467	756	7,916	—	7,916	—	7,916
税金費用	9,172	20,315	424	29,913	426	30,340	3	30,343
持分法適用会社への投資額	900	365	—	1,265	—	1,265	—	1,265
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	9,173	24,284	1,092	34,551	855	35,406	△105	35,300

(注) 1. 売上高にかえて、経常収益の金額を記載しております。

2. 調整額は、以下の通りであります。

(1) 経常収益の調整額△6,326百万円は、主に経常収益のうち金融派生商品収益2,907百万円、退職給付引当金戻入額1,820百万円を、連結損益計算書上は経常費用のうち金融派生商品費用、退職給付引当金繰入額に、経常費用のうち支払備金繰入額1,885百万円を、連結損益計算書上は経常収益のうち支払備金戻入額にそれぞれ含めたことによる振替額であります。

(2) セグメント利益又は損失(△)の調整額△41,609百万円は、主に当社が計上した関係会社からの受取配当金の消去額であります。

(3) セグメント資産の調整額△945,832百万円は、主に当社が計上した関係会社株式の消去額であります。

(4) セグメント負債の調整額△168,767百万円は、主にセグメント間の債権債務消去額であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

【関連情報】

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

外部顧客への売上高

(単位：百万円)

	太陽生命保険	大同生命保険	T & Dフィナンシャル生命保険	その他	計
保険料等収入	593,679	818,070	335,910	5,847	1,753,508
保険料	593,475	816,488	323,017	5,847	1,738,828
個人保険、個人年金保険	493,402	760,119	322,833	—	1,576,355
団体保険	27,682	20,622	—	—	48,304
団体年金保険	71,232	34,633	164	—	106,030
その他	1,158	1,112	19	5,847	8,137
再保険収入	204	1,581	12,893	—	14,679

(注) 売上高にかえて、保険料等収入の金額を記載しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高(経常収益)に区分した金額が連結損益計算書の売上高(経常収益)の90%を超えるため、地域ごとの売上高(経常収益)の記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、地域ごとの有形固定資産の記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高(経常収益)のうち、連結損益計算書の売上高(経常収益)の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	1,884円30銭	1,857円77銭
1株当たり当期純利益金額	118円50銭	111円31銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	116円16銭	109円07銭

(注) 1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

(1) 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	72,825	67,103
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	72,825	67,103
普通株式期中平均株式数(株)	614,581,825	602,854,887
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する 当期純利益調整額(百万円)	△20	△20
(うち社債発行差金の償却額 (税額相当額控除後)(百万円))	(△20)	(△20)
普通株式増加数(株)	12,206,787	12,168,016
(うち転換社債型新株予約権付社債(株))	(11,230,066)	(11,375,701)
(うち新株予約権(株))	(976,721)	(792,315)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかつた 潜在株式の概要	—	—

(2) 1株当たり純資産額

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	1,159,588	1,123,149
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	6,473	7,208
(うち新株予約権(百万円))	(1,081)	(876)
(うち非支配株主持分(百万円))	(5,391)	(6,332)
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	1,153,115	1,115,941
1株当たり純資産額の算定に 用いられた期末の普通株式の数(株)	611,958,309	600,688,559